

## صور تجلسه: پنجاه و یکمین جلسه شورای عالی آمار

رئیس جلسه: آقای دکتر نوبخت

دبیر جلسه: آقای دکتر آذر

شماره جلسه: ۵۱

تاریخ جلسه: ۹۳/۱۲/۲۵

ساعت شروع: ۰۸:۰۰

ساعت پایان: ۰۹:۰۰

### دستور جلسه

بررسی تکالیف واحکام پیشنهادی نظام آماری در برنامه پنج ساله ششم توسعه

### اهم مذاکرات

جلسه با تلاوت آیات قران مجید آغاز شد. در ابتدا آقای دکتر عادل آذر دبیر شورای عالی آمار ضمن خوشامدگویی به مدعوین درجلسه، در خصوص مصوبات پنجاهمین جلسه شورای عالی آمار و اهمیت و نقش نظام آماری در تدوین برنامه ششم توسعه و موضوع احکام پیشنهادی آمار برای درج در این قانون توضیح‌های کلی ارائه دادند و پس از آن جلسه به صورت تفصیلی وارد دستور شد که موارد و پیشنهادهایی از سوی اعضا به شرح زیر مطرح گردید.

آقای دکتر بخشنده، وزارت جهاد کشاورزی: طبق بررسی‌های به‌عمل آمده، الزامات اشاره شده در بند یک کلی و نا مشخص است که باعث ایجاد تفسیرهای مختلف خواهد شد. همچنین مقرر شده بود که مرکز آمار ایران طرح تفصیلی نظام جامع ثبت‌های آماری ایران را ظرف مدت سه ماه ارائه دهد تا ابهامات آن مرتفع و شفاف شود.

آقای دکتر کمیجانی، بانک مرکزی ج.ا.ی: در اجرای احکام برنامه پنجم در حوزه نظام آماری مسائل و مشکلاتی وجود داشته که موجب شده تا برنامه ملی آمار به طور کامل اجرا نشود. در احکام پیشنهادی، به نوعی تنفیذ مواد ۵۴ و ۶۸ برای برنامه ششم درخواست شده است. نیاز است در خصوص آسیب‌شناسی برنامه پنجم و برنامه ملی آمار توضیحاتی به اعضا داده شود و اعضای محترم شورا با آگاهی از مشکلات وموانع موجود نسبت به تدوین احکام برنامه ملی آمار تصمیم بگیرند.

آقای فروزانمهر، وزارت کشور: در ارتباط با احکام پیشنهادی مرتبط با نظام آماری کشور، ضرورت دارد دستگاههای اجرایی ابتدا نیازهای خود در زمینه تولید آمار را اعلام نمایند و اسناد پشتیبان برای تدوین برنامه تهیه شوند. همچنین، تعامل بخش آمار با سایر حوزه‌های فرباخشی دیده شود. آقای جمالی قمی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور: در بند ۱ نیازی به ذکر عبارت "مصوبه شورای عالی آمار" نیست.

آقای نیازی، وزارت صنعت، معدن و تجارت: باید نگاه جامع‌تری به حوزه آمار داشته باشیم. اخیراً در وزارت امور اقتصادی و دارایی لایحه ای تهیه شده که باید با این احکام تلفیق شود و نیز مصوباتی موازی با شورای عالی آمار داریم که تکالیفی را برای دستگاهها قرار داده اند مانند: شورای عالی فناوری اطلاعات در زمینه هویت ها، خدمات و کالاها... که در تویین برنامه باید به آنها توجه شود.

خانم اشرفی، وزارت امور اقتصادی و دارایی: در لایحه صیانت از آمار، زمان انتشار، تولید آمارو... دیده شده که سعی گردیده در آن شورای عالی آمار بعنوان متولی این امر قرار داده شود.

آقای نصیری، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: دو بحث مهم وجود دارد: اول اینکه، بحث نظام جامع ثبت های آماری ایران و دوم، استفاده از شناسه یکتا برای بنگاهها که در بسیاری از کشورها اجرا می شود و لازم است بسیاری از آمارها از طریق نظام آمارهای ثبتی صورت پذیرد. برای نظام جامع ثبت های آماری یک نظام تفصیلی تر دیده شود. کد شناسه یکتا که از الزامات بسیاری برخوردار است می بایست همانند شماره ملی و کد پستی در برنامه سوم ملی آمار دیده شود. وزارت اموراتقتصادی و دارایی لایحه ای دارد که باعث تقویت آمار خواهد شد. در ارتباط با قانون مرکز آمار ایران که در سال ۱۳۵۳ تصویب شده است شاید نیاز باشد که بازنگری انجام شود.

در ادامه آقای دکتر آذر، رییس مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار، به موارد و ابهامات موجود در بیانات اعضای جلسه پاسخ دادند و در ادامه بر لزوم ارائه گزارش آسیب‌شناسی برنامه ملی آمار و انجام بررسی‌های کارشناسی توسط کمیسیون تخصصی شورا در این زمینه تأکید نمودند.

آقای دکتر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و رییس شورای عالی آمار ضمن تشریح رویکرد جدید هیئت محترم وزیران و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور در فرایند تدوین برنامه‌های توسعه و احکام و مواد قانونی آن بیان داشتند که احکام پیشنهادی به درستی و بر اساس رویکرد قبلی در تدوین برنامه‌های پنج‌ساله تهیه شده است که با توجه به این تغییر رویکرد در فرایند تدوین برنامه و نحوه تنظیم احکام برنامه ضرورت دارد که بررسی احکام پیشنهادی نظام آماری کشور تا زمان نهایی شدن سیاست‌های کلی تهیه و تنظیم برنامه ششم به تعویق بیفتد تا از دوباره‌کاری در این خصوص جلوگیری شود. بر این اساس دبیرخانه شورا ترتیبی اتخاذ نماید که بررسی احکام برنامه ملی آمار با رویکرد جدید بعد از مشخص شدن چارچوب برنامه ششم در هیئت وزیران، در اولین جلسه شورای عالی آمار مجدداً مطرح شود.

## مصوبات

۱. مقرر شد، تکالیف و احکام پیشنهادی نظام آماری کشور در برنامه پنج ساله ششم پس از تعیین چارچوب‌های کلی تدوین برنامه مجدداً تهیه و در جلسه بعدی شورای عالی آمار مورد بررسی قرار گیرد.

۲. مقرر شد، دبیرخانه شورا، گزارش آسیب شناسی برنامه (دوم) ملی آمار را تهیه و در جلسه آتی شورا ارائه نماید.

## شرکت کنندگان:

نام اعضای اصلی	آقای نوبخت	آقای دکتر دوگانی	آقای دکتر میرمحمدی	آقای دکتر محمدی	آقای دکتر کمیجانی	آقای دکتر طائی	آقای دکتر بخشنده	آقای مهندس مهریزی	آقای مهندس فروزان مهر	آقای دکتر ریاضی	آقای جمالی قمی	آقای دکتر آذر
دستگاه ذیربط	سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور	مجلس شورای اسلامی (ناظر)	مجلس شورای اسلامی (ناظر)	وزارت امور اقتصادی و دارایی	بانک مرکزی ج.ا.ج	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	وزارت جهاد کشاورزی	وزارت صنعت، معدن و تجارت	وزارت کشور	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور	مرکز آمار ایران
نماینده	---	---	غایب	خانم اشرفی	---	آقای نصیری	---	آقای مهندس نیازی	---	آقای حسینی	---	---
مدت حضور	۰.۵	۱	---	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱

## سایر شرکت کنندگان:

➤ آقای احمدی، رییس مرکز فناوری اطلاعات جهاد کشاورزی، آقای مقتدایی مدیرکل آمارهای اقتصادی بانک مرکزی، آقای دکتر علیپور، معاون اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران، آقای دوست محمدی مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار، آقایان قربانی رئیس گروه و گلندی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار، مهر آرا، کارشناس دفتر روابط عمومی و خانم‌ها احمدی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار و سرکاراتی کارشناس دفتر ریاست، روابط عمومی و همکاری‌های بین‌الملل مرکز آمار ایران.